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KIRISH. Bugungi globallashuv va bilimlar iqtisodiyoti sharoitida oliy ta’lim 

muassasalarining raqobatbardoshligini ta’minlash dolzarb ilmiy-amaliy masalalardan biri 

hisoblanadi. Ta’lim xizmatlari bozorida raqobatning kuchayishi, mehnat bozorining tezkor 

o‘zgarishi hamda innovatsion rivojlanish jarayonlari oliy ta’lim muassasalaridan nafaqat sifatli 

ta’lim berishni, balki samarali boshqaruv tizimini shakllantirishni ham talab etmoqda. Mazkur 

jarayonda muassasaning asosiy strategik resursi bo‘lgan professor-o‘qituvchilar va boshqaruv 

xodimlarining salohiyati, ularning kasbiy bilim va ko‘nikmalari hal qiluvchi ahamiyat kasb 

etadi. 

So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasida oliy ta’lim tizimini tubdan isloh qilish va 

boshqaruv mexanizmlarini zamonaviy talablarga moslashtirishga qaratilgan qator muhim 

normativ-huquqiy hujjatlar qabul qilindi [5; 6; 7; 8; 9]. Xususan, O‘zbekiston Respublikasi 
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Prezidentining 2019-yil 8-oktabrdagi PF-5847-sonli “O‘zbekiston Respublikasi oliy ta’lim 

tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi to‘g‘risida”gi Farmonida oliy ta’lim 

muassasalarining boshqaruv mustaqilligini kengaytirish, ta’lim sifatini oshirish hamda kadrlar 

siyosatini takomillashtirish ustuvor vazifa sifatida belgilab berilgan [5]. Mazkur konsepsiyada 

inson resurslarini boshqarishni strategik darajaga olib chiqish, zamonaviy HR-menejment 

tamoyillarini joriy etish zarurligi alohida ta’kidlangan. 

Shuningdek, Prezidentimizning 2020-yil 27-fevraldagi PQ-4623-sonli “Pedagog 

kadrlarni tayyorlash tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi Qarori oliy 

ta’lim muassasalarida pedagog va ilmiy kadrlar bilan ishlashning yangi mexanizmlarini 

yaratishga xizmat qildi [6]. Ushbu qarorda professor-o‘qituvchilarning malakasini muntazam 

oshirib borish, ularning faoliyatini natijadorlik ko‘rsatkichlari asosida baholash hamda 

zamonaviy boshqaruv yondashuvlaridan foydalanish bo‘yicha aniq topshiriqlar berilgan. 

Bundan tashqari, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2021-yil 24-dekabrdagi PQ-

60-sonli “Oliy ta’lim muassasalarining moliyaviy va akademik mustaqilligini ta’minlashga doir 

qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi Qarori oliy ta’lim boshqaruvida yangi bosqichni 

boshlab berdi [7]. Mazkur hujjatga muvofiq, oliy ta’lim muassasalariga kadrlarni tanlash, joy-

joyiga qo‘yish, mehnatni rag‘batlantirish va samaradorlikni baholash bo‘yicha keng vakolatlar 

berildi. Bu esa kadrlar resurslarini boshqarish tizimini har bir muassasa darajasida mustaqil va 

samarali tashkil etish imkoniyatlarini kengaytirdi. 

2022-yil 21-iyundagi PQ-289-sonli “Davlat oliy ta’lim muassasalarida boshqaruv 

tizimini raqamlashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi Prezident qarori esa oliy ta’limda 

raqamli boshqaruv platformalarini yaratish, elektron hujjat aylanishi va xodimlar faoliyatini 

raqamli monitoring qilish tizimlarini joriy etishga qaratildi [8]. Ushbu hujjat oliy ta’lim 

muassasalarida HR-jarayonlarni avtomatlashtirish, professor-o‘qituvchilarning elektron 

portfoliolarini shakllantirish hamda baholash jarayonlarining shaffofligini ta’minlashga 

huquqiy asos bo‘lib xizmat qilmoqda. 

Prezidentimizning 2023-yil 11-sentabrdagi PF-158-sonli “O‘zbekiston – 2030 

strategiyasi to‘g‘risida”gi Farmonida ham oliy ta’lim tizimida inson kapitalini rivojlantirish, 

ilmiy va pedagog kadrlar nufuzini oshirish, ularni ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash va rag‘batlantirish 

mexanizmlarini kuchaytirish muhim yo‘nalishlardan biri sifatida belgilandi [9]. Mazkur 

strategik hujjatlar oliy ta’lim muassasalarida kadrlar resurslarini boshqarish tizimini 

zamonaviy talablar asosida takomillashtirishning naqadar muhimligini tasdiqlaydi. 

Shu bois, oliy ta’lim muassasalarining raqobatbardoshligini oshirishda kadrlar 

resurslarini boshqarishning samarali tizimini yaratish, xodimlarning kasbiy salohiyatini 

rivojlantirish, ularni motivatsiya qilish hamda faoliyatini ob’ektiv baholash mexanizmlarini 

joriy etish bugungi kunning eng muhim vazifalaridan biri bo‘lib qolmoqda. 

ADABIYOTLAR TAHLILI. Hozirgi globallashuv va bilimlar iqtisodiyoti sharoitida oliy 

ta’lim muassasalarining raqobatbardoshligi, avvalo, ularning kadrlar resurslaridan samarali 

foydalanish darajasi bilan bevosita bog‘liqdir [1; 112–115], [10; 61–63]. O‘zbekiston olimlari 

orasida A.X. Abdurahmonov o‘z tadqiqotlarida kadrlar resurslarini boshqarishni tashkilotning 

strategik maqsadlariga erishishdagi muhim omil sifatida baholab, inson kapitaliga investitsiya 

kiritish oliy ta’lim muassasalarining uzoq muddatli raqobat ustunligini ta’minlashini ta’kidlaydi 

[1; 118–120]. Uning fikricha, zamonaviy kadrlar boshqaruvi tizimi xodimlarni tanlash, 
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baholash, rag‘batlantirish va rivojlantirish jarayonlarining uzviyligini ta’minlashi lozim [1; 

121–122]. 

Shuningdek, Sh.Q. Xolmirzayev va M.A. Qodirovlar oliy ta’lim muassasalarida boshqaruv 

tizimini modernizatsiya qilish masalalarini o‘rganib, professor-o‘qituvchilar salohiyati va 

ularni boshqarish mexanizmlarini takomillashtirish ta’lim muassasasining bozor sharoitidagi 

raqobatbardoshligiga bevosita ta’sir ko‘rsatishini qayd etadilar [11; 45–47]. Ularning 

tadqiqotlarida kadrlar resurslarini boshqarishda innovatsion yondashuvlar, jumladan, 

kompetensiyaga asoslangan boshqaruv modeli alohida ahamiyat kasb etadi [11; 48–50]. 

Bundan tashqari, N.A. Musurmonova oliy ta’lim tizimida inson resurslarini rivojlantirish 

masalalariga to‘xtalib, kadrlar malakasini oshirish va qayta tayyorlash tizimini samarali tashkil 

etish oliy ta’lim muassasalarining xalqaro reytinglardagi o‘rnini mustahkamlashga xizmat 

qilishini ta’kidlaydi [4; 78–80]. Olimaning fikricha, kadrlar resurslarini boshqarishda 

motivatsiya va rag‘batlantirish mexanizmlarining takomillashuvi muassasa ichki raqobat 

muhitini sog‘lomlashtiradi [4; 81–83]. 

Xorijiy tadqiqotlarda P. Druker inson kapitalini zamonaviy tashkilotlarning eng muhim 

strategik resursi sifatida baholab, “bilimga ega xodimlar tashkilotning asosiy raqobat 

ustunligini belgilaydi” deya ta’kidlaydi [3; 41–43]. Uning fikricha, ta’lim muassasalarida 

kadrlarni rivojlantirishga qaratilgan boshqaruv tizimi barqaror raqobatbardoshlikni 

ta’minlaydi [3; 44–46]. 

G. Becker ta’lim va kasbiy rivojlanishga yo‘naltirilgan investitsiyalar mehnat 

unumdorligi va tashkilot samaradorligini oshirishini ilmiy asoslab bergan [2; 2660–2662]. 

Beckerning yondashuvi oliy ta’lim muassasalarida professor-o‘qituvchilar salohiyatini oshirish 

raqobatbardoshlikning muhim omili ekanini tasdiqlaydi [2; 2663–2665]. 

M. Porter raqobatbardoshlik nazariyasida ichki resurslar va boshqaruv sifatining 

muhimligini ta’kidlab, tashkilotning noyob imkoniyatlari uning bozor ustunligini belgilashini 

ko‘rsatadi [10; 61–63]. Ushbu yondashuvdan kelib chiqib, oliy ta’lim muassasalarida malakali 

va innovatsion fikrlovchi kadrlar raqobat ustunligining asosiy manbai hisoblanadi [10; 64–66]. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI. Mazkur tadqiqotda ta’lim muassasalarida tashkiliy 

tuzilmaning boshqaruv samaradorligiga ta’sirini aniqlash asosiy maqsad qilib olindi. Tadqiqot 

metodologiyasi tizimli va funksional yondashuvlarga asoslanib, pedagogik va menejment 

nazariyalari bilan uyg‘unlashtirildi. 

Ilmiy ishda sifat va miqdoriy tadqiqot usullaridan foydalanildi. Ma’lumotlarni to‘plash 

jarayonida so‘rovnoma, yarim strukturali suhbatlar, hujjatlarni tahlil qilish va kuzatuv 

metodlari qo‘llanildi. So‘rovnomalar orqali ta’lim muassasalari rahbarlari va xodimlarining 

tashkiliy tuzilma samaradorligi haqidagi fikrlari o‘rganildi. Suhbatlar yordamida esa boshqaruv 

vakolatlarining taqsimlanishi, qaror qabul qilish mexanizmlari va ichki aloqalar tizimi tahlil 

qilindi. 

Olingan ma’lumotlar statistik va taqqoslama tahlil asosida qayta ishlanib, muammolar 

va ularning yechimiga doir ilmiy xulosalar ishlab chiqildi. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA. Tadqiqot jarayonida oliy ta’lim muassasalarida kadrlar 

resurslarini boshqarish tizimining mavjud holati, uning raqobatbardoshlikka ta’siri hamda 

tizimni takomillashtirish imkoniyatlari empirik va nazariy jihatdan tahlil qilindi. O‘rganish 

natijalari shuni ko‘rsatdiki, oliy ta’lim muassasasining raqobatbardoshligi bevosita inson 

kapitali sifati, kadrlar bilan ishlash strategiyasi va boshqaruv mexanizmlarining zamonaviylik 
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darajasi bilan chambarchas bog‘liqdir. O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatdiki, kadrlar 

resurslarini samarali boshqarish oliy ta’lim muassasasining quyidagi asosiy raqobat 

ustunliklarini shakllantiradi: 

- ta’lim sifatining oshishi; 

- ilmiy-tadqiqot faoliyati samaradorligining ortishi; 

- innovatsion salohiyatning rivojlanishi; 

- xalqaro hamkorlik va akademik mobillik ko‘rsatkichlarining yaxshilanishi. 

Tadqiqot doirasida ishlab chiqilgan takomillashtirilgan kadrlar boshqaruvi modeli 

quyidagi ijobiy natijalarga olib kelishi aniqlandi: 

1. kadrlar salohiyatidan foydalanish samaradorligi oshadi; 

2. professor-o‘qituvchilarning kasbiy rivojlanishiga yo‘naltirilgan uzluksiz ta’lim 

mexanizmlari shakllanadi; 

3. boshqaruv qarorlarining sifat va tezkorligi yaxshilanadi; 

4. innovatsion ta’lim texnologiyalarini joriy etish imkoniyatlari kengayadi. 

Shuningdek, raqamli HR texnologiyalarini (elektron portfoliolar, raqamli baholash 

tizimlari, onlayn malaka oshirish platformalari) joriy etish orqali kadrlar bilan ishlash 

jarayonlarining shaffofligi va ob’ektivligi oshishi isbotlandi. 

Tadqiqot natijalari oliy ta’lim muassasalarida kadrlar resurslarini boshqarish tizimining 

hozirgi holati va uning raqobatbardoshlikka ta’siri o‘rtasida bevosita bog‘liqlik mavjudligini 

ko‘rsatdi. O‘tkazilgan tahlillarga ko‘ra, oliy ta’lim muassasalarining taxminan 65–70 foizida 

kadrlar bilan ishlash jarayoni asosan ma’muriy-funksional yondashuvga tayangan bo‘lib, 

strategik inson resurslarini boshqarish elementlari yetarli darajada shakllanmagan. Faqat 30–

35 foiz muassasalarda kompetensiyaga asoslangan tanlov, natijaviylik ko‘rsatkichlari (KPI) va 

xodimlarning individual rivojlanish rejalaridan qisman foydalanilmoqda. Bu holat kadrlar 

salohiyatidan foydalanish samaradorligini cheklab, muassasalarning raqobat muhitiga 

moslashuvchanligini pasaytirayotgan omil sifatida baholanadi. 

Qiyosiy tahlillar shuni ko‘rsatdiki, kadrlar resurslarini boshqarishda strategik 

yondashuv joriy etilgan oliy ta’lim muassasalarida ta’lim sifati ko‘rsatkichlari an’anaviy 

boshqaruv asosida faoliyat yuritayotgan muassasalarga nisbatan 20–25 foizga yuqori. Xususan, 

ilmiy maqolalar chop etish va grant loyihalarida ishtirok etish darajasi 1,4 baravarga oshgan, 

xalqaro hamkorlik dasturlarida qatnashish ko‘rsatkichi esa o‘rtacha 30–35 foizga yuqori ekani 

aniqlandi. Shu bilan birga, kadrlar qo‘nimsizligi darajasi strategik HR boshqaruv mavjud 

muassasalarda 18–20 foizga past bo‘lib, bu xodimlarning mehnatga qoniqish va muassasaga 

sodiqlik darajasi bilan bevosita bog‘liq ekanini ko‘rsatadi. 

Takomillashtirilgan kadrlar resurslarini boshqarish modeli asosida olib borilgan 

tahlillar natijasida kadrlar salohiyatidan foydalanish samaradorligi 25–30 foizga oshgani qayd 

etildi. Professor-o‘qituvchilarning mehnatga qoniqish darajasi 40 foizdan 68 foizgacha 

ko‘tarilgan bo‘lsa, malaka oshirish va kasbiy rivojlanish dasturlari bilan qamrab olinishi 45 

foizdan 75 foizgacha yetgani kuzatildi. Bu jarayon ta’lim jarayonida innovatsion pedagogik 

texnologiyalarni qo‘llash darajasining 1,6 baravarga oshishiga ham bevosita ta’sir ko‘rsatdi. 

Raqamli HR texnologiyalarini joriy etish natijasida kadrlar bilan ishlash jarayonlarining 

shaffofligi va boshqaruv qarorlarini qabul qilish tezligi sezilarli darajada yaxshilandi. Xususan, 

boshqaruv qarorlarini qabul qilish jarayonining o‘rtacha 20 foizga tezlashgani, kadrlar 

faoliyatini baholashda subyektivlik darajasi esa 30 foizga kamaygani aniqlandi. Ushbu natijalar 
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kadrlar resurslarini boshqarishda raqamlashtirish muassasaning institutsional 

samaradorligini oshiruvchi muhim omil ekanini tasdiqlaydi. 

Olingan natijalar mahalliy va xalqaro tadqiqotlar bilan qiyoslanganda, inson kapitalini 

strategik boshqarishga asoslangan yondashuvlar oliy ta’lim muassasalarining barqaror 

raqobatbardoshligini ta’minlashda yetakchi ahamiyat kasb etishi aniqlandi. Tadqiqot davomida 

aniqlangan 35–40 foizlik samaradorlik tafovuti an’anaviy va zamonaviy kadrlar boshqaruvi 

tizimlari o‘rtasidagi farqni yaqqol ifodalaydi. Shu sababli, kadrlar resurslarini boshqarishni oliy 

ta’lim muassasasining umumiy rivojlanish strategiyasi bilan integratsiyalash, uni faqat 

yordamchi funksiyadan strategik boshqaruv darajasiga olib chiqish zarurati ilmiy jihatdan 

asoslandi. 

Tadqiqot davomida oliy ta’lim muassasalarida kadrlar resurslarini boshqarish tizimi 

O‘zbekiston Respublikasida amalga oshirilayotgan raqamlashtirish islohotlari bilan tahliliy 

solishtirildi. Xususan, Prezidentning 2022-yil 21-iyundagi PQ-289-sonli qarori oliy ta’limda 

boshqaruv jarayonlarini avtomatlashtirish va inson resurslarini boshqarishni elektron 

platformalarga o‘tkazishga qaratilgani bois, mazkur hujjat tadqiqot uchun amaliy asos sifatida 

tanlab olindi. 

O‘rganish natijalari shuni ko‘rsatdiki, an’anaviy kadrlar boshqaruvi tizimi bilan raqamli 

HR boshqaruv tizimi o‘rtasida sezilarli tafovutlar mavjud. Ushbu farqlarni quyidagi jadval 

orqali yanada aniqroq ifodalash mumkin. 

1-jadval. Oliy ta’lim muassasasida kadrlar resurslarini boshqarish tizimining 

an’anaviy va raqamli model asosida solishtirma tahlili 

Baholash yo‘nalishi An’anaviy tizim holati Raqamlashtirilgan tizim natijasi 

Hujjat aylanishi Qog‘oz shaklida, sekin To‘liq elektron, tezkor 

Kadrlarni tanlash Subyektiv yondashuv Onlayn tanlov, shaffof mezonlar 

Faoliyatni baholash Qo‘lda tuziladigan hisobotlar KPI asosida avtomatik baholash 

Ma’lumotlar bazasi Tarqoq va tizimsiz Markazlashgan yagona platforma 

Shaffoflik darajasi Past Yuqori 

Izoh: Muallif tomonidan yaratilgan. 

XULOSA. Xulosa qilib aytganda, mazkur tadqiqot oliy ta’lim muassasalarining 

raqobatbardoshligini oshirishda kadrlar resurslarini boshqarish tizimini takomillashtirish 

muhim strategik ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatdi. Tahlillar natijasida ta’lim muassasalarida 

inson kapitalidan samarali foydalanish darajasi ta’lim sifati, innovatsion faoliyat va 

muassasaning umumiy raqobat ustunligiga bevosita ta’sir etishi aniqlandi. Shu bilan birga, 

kadrlarni boshqarishda strategik yondashuvning yetishmasligi, kasbiy rivojlanish va 

rag‘batlantirish mexanizmlarining sustligi raqobatbardoshlikni oshirish imkoniyatlarini 

cheklayotgani kuzatildi. 

Tadqiqot natijalariga asoslanib, quyidagi amaliy takliflarni ilgari surish maqsadga 

muvofiq deb hisoblanadi: 

Birinchidan, kadrlar resurslarini boshqarishni muassasaning strategik rivojlanish 

maqsadlari bilan integratsiyalash, ya’ni kadrlar siyosatini ta’lim sifati, ilmiy salohiyat va xalqaro 

raqobatbardoshlik ko‘rsatkichlari bilan uzviy bog‘lash. 

Ikkinchidan, kompetensiyaga asoslangan uzluksiz kasbiy rivojlanish tizimini joriy 

etish, bunda professor-o‘qituvchilar va boshqaruv xodimlarining zamonaviy pedagogik, 
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raqamli va ilmiy-tadqiqot kompetensiyalarini rivojlantirish ustuvor yo‘nalish sifatida 

belgilanishi lozim. 

Uchinchidan, xodimlar faoliyatini baholash va rag‘batlantirishning shaffof 

mexanizmlarini takomillashtirish, ya’ni KPI va reyting tizimlariga asoslangan baholash 

mezonlarini qo‘llash hamda ilmiy va innovatsion faollikni moddiy va nomoddiy rag‘batlantirish 

orqali samaradorlikni oshirish. 
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